



«Organisation»
«Fornavn» «Efternavn»
«Vejnavn_og_nr»
«Postnr» «By»

SKOV- OG NATURSTYRELSEN

THY STATSSKOVDISTRIKT

J.nr. SN 2001-2172/TH
Ref. TNM

Referat fra møde i Brugerrådet for Thy Statsskovdistrikt tirsdag den 16. august 2005 kl. 14:00 i Vr. Thorup Plantage

Den 22. august 2005

Til stede:	Jens Roesgaard Jens Baggesen Jacques Gustin Holger Søndergaard Jan Brusgaard Ejgil Boye Mortensen Jens Knudsen Ditte Svendsen Thorbjørn Nørgård	Danmarks Idrætsforbund Viborg Amt Thisted kommune Biologisk Forening for Nordvestjylland Turistorganisationerne Beredskabsstyrelsen Nordjylland Uorganiserede brugere Thy Statsskovdistrikt (formand) Thy Statsskovdistrikt(referent)
------------	---	--

Afbud:	Ove Jensen Torben Karlshøj Tage Espersen	Friluftsrådet Landboforeningerne Danmarks Jægerforbund
--------	--	--

Ikke til stede:	Kresten Skårup Inge Marie Høgh Johan Svaneborg Bent H. Knudsen	Danmarks Naturfredningsforening Uorganiserede brugere Kommuneforeningen, Nordjyllands Amt Nordjyllands Amt
-----------------	---	---

Dagsorden:

1. Dagens tema: Ny driftsplan - overgangszoner
2. Afrapportering af nationalparkundersøgelsesprojektet
3. Detailprojekt for naturgenopretningsprojektet Sundby sø
4. Meddelelser:
 - Status for salg af skove
 - Revideret vandretursfolder for Bulbjergområdet samt kommende revisioner
5. Plan om naturforbedrende tiltag i Vejlerne
6. Tidspunkt og emner for næste møde
7. Eventuelt

Miljøministeriet
Thy Statsskovdistrikt
Søholt
Søholtvej 6
7700 Thisted

Tlf.: 97 97 70 88
Fax: 96 18 52 29
E-post: thy@sns.dk
CVR-nr.: 11 91 69 10

1. Driftsplanlægning

Ditte Svendsen bød velkommen til Vr. Thorup klitplantage. Efter en kort opsummering af driftsplanarbejdet (se mere detaljeret i referatet fra mødet 10.2. i Stenbjerg) handlede det om dagens tema- overgangszoner.

Overgangszoner er områder hvor der i dag er skov, og hvor der fremover stiles mod forskellige grader af skovdækning fra 0 - 100 %. Det vil sige, at partier i overgangszonerne kan helt eller delvis ryddes, hvor det vil tjene til øget naturindhold, fremhæve særlige landskabelige værdier, øge områdets rekreative værdier, synliggøre kulturminde eller andet. Overgangszoner vil typisk være på lave boniteter mellem de åbne naturarealer og den blivende skov. Overgangszonerne er defineret på baggrund af en gennemgang af hele distriktets arealer foretaget af en landskabsarkitekt.

Vr. Thorup og Lild plantager, som ligger på hver sin side af Bulbjerg, rummer store områder med overgangszoner.

Ditte og Thorbjørn viste mødedeltagerne forskellige typer overgangszoner; imellem klithede og skov, imellem skov og gammel kystskrænt, imellem skov og store klitpartier.

Ditte og Thorbjørn fortalte om processen med udpegningen af overgangszonerne, deres udstrækning og den fremtidige ønskede tilstand.

Forskellige alternativer til total rydning af overgangszonerne blev diskuteret. Der var enighed om at fremmede træarter som bjergfyr og gran på sigt skal væk fra overgangszonerne, så hjemmehørende arter af urter, buske og i mindre omfang træer kan vokse frit.

Metoder til bevarelse af de åbne områder blev vendt.

Holger Søndergaard understregede, at græsning med især kreaturer er bedst set ud fra et botanisk synspunkt.

Derefter så mødedeltagerne først et eksempel på et mindre, åbent naturområde i skoven og hvad distriktet vil gøre for at forbedre naturtilstanden. Dernæst et eksempel på et naturområde, hvor distriktet har forbedret naturindholdet og oplevelsen af landskabet ved en rydning af nåletræsopvækst.

Efter besigtigelsen kørte mødedeltagerne til maskinhuset i Vr. Thorup plantage for at holde resten af mødet.

2. Afrapportering af nationalparkundersøgelsesprojektet

Ditte rundsendte den færdige rapport som blev indsendt 1.7. Rapporten er tilgængelig på internettet. Styregruppen er ved hjælp af en opsætning af vilkår for ejendomme i undersøgelsesområdet og kriterier for hvilke arealtyper der medtages blevet enige om afgrænsningen. Styregruppen har i rapporten stort set videresendt de enkelte arbejdsgruppers anbefalinger. Miljøministeren har være på besøg på distriktet og i den forbindelse roste hun rapporten.

Det næste skridt er en fælles picnic den 27.8. hvor alle involverede er inviteret som en slags ”Tak for indsatsen”. (arrangementet var en succes. red. anm.)

Jens Roesgaard kunne i den forbindelse berette at foreningen Nationalparkens Venner holder stiftende generalforsamling 14.11. Foreningens formål vil være at..

- Vedligeholde interessen
- Informere om processen
- Signalere lokal forankring
- Lave aktiviteter(naturplejegrupper f.eks.)

Ditte fortalte at det næste formelle skridt vil være at den nationale følgegruppe frem til 1.3.2006 gennemgår de indkomne rapporters forslag med henblik på en præsentation for minister og Folketinget. Både Ditte og Ejnar Frøkær er i øvrigt med i den nationale følgegruppe.

Jens Knudsen spurgte på baggrund af de seneste politiske udmeldinger om hele nationalparkundersøgelsesprojektet om der mon ikke kunne gå politisk studehandel i valg af nationalpark. Det mente Ditte ikke, men politiske udmeldinger om så store emner vil altid skulle være rummelige på et tidspunkt som dette.

3. Detailprojekt for naturgenopretningsprojektet sundby Sø

Ditte fortalte kort, at næsten alle detaljer for projektet nu er på plads. Der mangler kun nogle geotekniske kvalitetscheck af den forhøjede vandstands påvirkning af dæmningerne. Når de er klar sendes ansøgning til Viborg Amt med henblik på behandling af sagen. (Rapporten er i skrivende stund klar til afsendelse til amtet red. anm.) Når amtets godkendelse er på plads sendes selve anlægsopgaven i udbud. Går alt vel er søen etableret i 2007.

4. Salg af skove

Alle de skove som var sat til salg på Thy distrikt er på nær én solgt efter 2. udbudsrunde. Det er hovedparcellen i Haverslev ved Tingskoven øst for Fjerritslev som ikke er solgt. Den store parcel i Ballerum på over 200 ha. blev solgt igennem en ejendomsmægler. Salget af statsskove er resultatet af en politisk aftale imellem regeringen og DF om finansiering af skovrejsning og naturgenopretning igennem salg af 1500 ha. statskov. Ditte fortalte, at der havde været modstand mod salg af statsskove, men understregede at det i hele forløbet har været hensigten, at der kun skulle sælges ensformige nåleskove med lavt naturindhold og lav rekreativ værdi. Skovene sælges i øvrigt med den klausul at adgangsretten dertil skal forblive som svarende til adgangen til statsskove. Jens Roesgaard var enig i, at der med hensyn til Ballerum ikke vil være tale om friluftsmæssige tab i forbindelse med salget.

Ditte runddelte den nye vandretursfolder for Bulbjerg og klitplantagerne. Distriktet har tidligere haft en såkaldt lokalfolder for området, men nu er folderen kommet med i Skov- og Naturstyrelsens ”vandreture i statskovene” som nummer 122. Folderen kommer i løbet af efteråret også på tysk.

Jan Brusgaard betonedede vigtigheden af, at vandretursfolderne er på tysk - og også gerne engelsk.

Ditte fortalte, at ud fra ressourcehensyn vælges den tyske oftest i Nord- og Vestjylland.

Jan Brusgaard spurgte om emner som dette diskuteres med lokale turistkræfter, hvilket Ditte bekræftede med henvisning til bl.a dette møde.

Ditte kunne i øvrigt afsløre, at en ny præsentationsfolder for Thy Statsskovdistrikt er ved at blive lavet – udelukkende finansieret af private leverandører m.m. med interesse i Thy statsskovdistrikt. Distriktet får 4000 stk. gratis til uddeling blandt gæster og andre som vi gerne vil informere om, hvad vi er for en størrelse.

Ditte kunne ikke afvise, at princippet med privat medfinansiering / sponsering kan tænkes udvidet til også at gælde for foldere m.m.

5. Plan for naturforbedrende tiltag i Vejlerne

Ditte redegjorde kort for projektet. Siden den nye Bygholmdæmning blev lavet har man forsøgt forskellige tiltag for at få hævet vandstanden i Vejlerne. Der gøres nu et tredje forsøg med et projekt der skal hæve middelvandstanden i Lund fjord 15 – 30 cm. (Middelvandstanden i dag i Lund fjord er kote 0,19.) Det forventes at berøre ca. 250 ha. randområder. Igenem hele processen har arbejdsgruppen mødt om ikke bifald så forståelse fra lodsejerlaugets bestyrelse men på et stort offentligt møde kom det frem, at der er stor modvilje i visse lods-ejerkredse.

Den offentlige høringsfase er nu til ende, indsigelserne er kommet og nu er det så op til de to amter og Skov- og Naturstyrelsen at finde løsninger.

Projektet bør imidlertid kunne realiseres om end i ændret omfang. I Vejlerne er vi forpligtiget til at gøre en ekstra indsats for fuglelivet, fordi området er så vigtigt - både lokalt og internationalt.

6. Tidspunkt og emner for næste møde

Ditte ville gerne have brugerrådet til at besluttet om mødekadancen fremover skal være to gange om året eller om vi igen - som før nationalparkundersøgelserprojektet - skal mødes tre gange om året; en i februar - en før sommerferien og en gang om efteråret. Distriktet er blevet noget større og der er masser at snakke om.

Det besluttedes, at vi fastsætter datoer for de næste to møder og derefter tager stilling.

Næste møde bliver da: 8. februar 2006 kl. 1400 og det næste derefter 13. juni 2006 kl. 1400

Jens Knudsen kunne godt tænke sig at behandle emnet konflikthåndtering på et kommende møde. I forbindelse med inddragelse af borgerne i store projekter kommer man ofte ud for at skulle håndtere modsatrettede interesser.

Jens Roesgaard foreslog et emne som landbrugets tilskudsordninger, fordi det ofte er de ordninger som styrer landmændenes bevæggrunde

Der var enighed blandt mødedeltagerne om, at Thy statsskovdistrikts nye forstfuldmægtig Claus Rasmussen på næste møde redegør for den nye enkeltbetalingsordning.

Jan Brusgaard ville gerne diskutere partnerskab om finansiering af turistmarkedsføring, folde-re, skilte, ruter m.m.

7. Eventuelt

Jens Roesgaard fortalte om en forsinket henvendelse fra en lokal rollespilsforening som gerne ville have deres ønsker med i indstillingen til arbejdsgruppen for friluftslivs indstilling til den endelige rapport om nationalparkundersøgelsesprojektet.

Rollespilsgruppens ønsker afviger dog ikke fra deres ønsker i dag.

Ditte fortalte at samarbejdet med diverse brugergrupper normalt fungerer fint - alle er velkomne såfremt deres udfoldelse ikke hæmmer andre gruppers muligheder.

Jens Brusgaard spurgte om distriktet er blevet hørt i sagen om de nye havnemøller ved Hanstholm. Ditte sagde nej, men kunne ikke udelukke en indsigelse fra den centrale Skov- og Naturstyrelse.

Jacques Gustin spurgte om Hundborg Plantage ville kunne søge om tilskud til etablering af en lille sø. Ditte henviste til Jagt- og Vildtforvaltningsloven under hvilken der pt. kan søges om tilskud netop til etablering af vådområder.

Ditte præsenterede til sidste nye kataloger; skovudviklingstyper, Skov- og Naturstyrelsens strategi for Naturnær skovdrift og et idekatalog om konvertering af traditionelt drevet skov til naturnært drevet skov. Katalogerne Naturnær skovdrift og Handlingsplan for naturnær skovdrift udsendes med referatet.

Thorbjørn Nørgård
Ref.